## C A P U T XI.

Ego & vestræ dilectioni providens, & meæ  
animæ omnipotentis Dei judicium pertinacens,  
ejusdem Maximi caussam subtiliter exquiri de-  
sidero, si nullus criminibus pressus, quæ sacro  
ordini contradicunt, si non per simoniacam hære-  
sim, id est, præmia quibusdam se eligentibus præ-  
bendo, ad sacerdotiale pertingere officium cona-  
tur, tunc enim liber pro vobis apud Dominum  
intercessor erit, si non obligatus de suis, ad lo-  
cum

cum intercessionis venerit. *Greg. lib. 5. epist. 26.*  
*Anselm. lib. 6. cap. 76.*

C A P U T XII.

Vehementi tædio mœroris afficimur, si in ecclæsticis officiis quemquam habeat locum pecunia, & fiat sacerdare, quod sacrum est. [ Qui cumque ergo hoc pretii studet datione mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo concupiscit, &c. [ Sicut autem is, qui invitatus renuit, quæsusus refugit, est sacris altaribus admovendus, sic qui ultro ambit, vel importune se ingerit, est procul-dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora descendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat, & ascendendo exterius, interius ad profunda descendat? Itaque, frater carissime, si in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, pura præferatur electio, ut ad summa sacerdotii non suffragio venditorum proiectus, sed Dei credatur esse iudicio, &c. Cum liqueat hanc hæresim ante omnes radice pestifera surreplisse, atque in ipsa sua origine Apostolica esse detestatione damnatam, cur non cavetur? cur non perpenditur? quia illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc, ut fiat hæreticus promovetur. Unde etiam illud certum est, quia & si monasteria, aut xenodochia, vel quid aliud de pecunia, quæ pro sacræ ordinibus datur, construantur, mercedi non proficit, &c. Nimis ergo declinandum est, sub obtentu eleemosynæ peccata simoniaæ hæresis perpetrare. Nam aliud est propter peccata elemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata committere. *Greg. in epist. ad Syagrium Augustinuens. Episc. C ad Etherium Lugdunens. Episcop. lib. 7. registr. epist. 110. al. 108. cap. 1. Ivo lib. 2. tit. 15. cap. 5. panorm. C part. 5. cap. 112. Anselm. lib. 5. cap. 31.*

C A P U T XIII.

Omnino execrabile, & esse gravissimum detestamur, quod illic sacri ordines per simoniacam hæresim, quæ prima contra ecclæsiæ orta, & disticta, damnata maledictione est, conferatur. Hinc ergo agitur, ut sacerdotii dignitas in despetu, & sanctus sit honor in crimen. Perit utique reverentia, adimitur disciplina, quia qui culpas debuit emendare, committit, & nefaria ambitione honorabilis sacerdotii ducitur in depravatione censura. Nam quis denuo veneretur, quod vendit? aut quis non vile esse putet, quod emitur? Unde valde contristor, quia dum Spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus hominibus largiri dignatur, divino munere habere despiciunt, sed præmiis assequuntur, sacerdotium illic subsistere diu non arbitrор, &c. Petimus, ut synodus fieri vestra jussio constituat, ubi subdistricti anathematis interpositio-ne debeat interdici, ne ullus ex laico habitu su-bit ad Episcopatus audeat gradum accedere, neque pro ecclæsticis ordinibus quilibet quidquam dare, vel sit ausus accipere. *Gregor. ad Brunnich. Reginam lib. 7. epist. 113. al. 111.*

C A P U T XIV.

Fertur simoniaca hæresis quæ prima contra

Dei ecclæsiæ diabolica plantatione subrepit, & *AN. 4.* in ipso ortu suo, zelo Apostolicæ ultionis percusa, atque damnata est, in regni vestri finibus dominari, cum in sacerdotibus fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest, fides meritum non habet, beato Jacobo attestante qui ait: *Fides Jacob. i. sine operibus mortua est.* Quæ enim opera esse valeant sacerdotis, qui honorem tanti sacramenti convincitur obtinere per præmium, &c. Hinc igitur non solum in ordinatoris, & ordinati animam lethale vulnus infligitur, verum etiam excellentiæ vestra regnum, Episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus juvari debuerat, prægravatur, si enim dignus sacerdotio creditur, cui non actionis merita, sed præriorum copia suffragatur, restat, ut nihil sibi in ecclæsticis honoribus gravitas, nihil defendat industria, sed totum auri profanus amor obtineat. Et dum virtutia remunerantur honore, in locum ultoris, qui fortasse fuerat ulciscendus adducitur, atque hinc sacerdotes non proficere, sed perire potius judicantur. Vulnerato namque pastore, quis curans ovibus adhibeat medicinam? aut quomodo populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se hostilibus seriendum exponit? aut qualem defensione fructum producturus est, cuius gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei magis in se iracundiam provocant, quam per semetiplos populis placare debuerant. *Gregor. lib. 7. epist. 114. al. 112. Theodorico C Theodoberto Regib. Franc. Ivo part. 5. cap. 111. Anselm. lib. 6. c. 71. vel 73. Terrac. lib. 3. cap. 19.*

C A P U T XV.

Episcopum, qui per præmia ordinatus fuerit, statuimus removendum. *Aurel. V. cap. 10.*

C A P U T XVI.

Reperiuntur quamplurimi negotio muneris pertinuti mercari velle gratiam Spiritus sancti, dum vile præmium donant, ut Pontificalis ordinis sublime culmen accipient, oblii verborum Petri, qui dixit ad Simonem: *Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri, &c.* Quicumque deinceps propter accipiendum sacerdotii dignitatem, quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse: ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis & sanguinis alienum, &c. Si aliquis extiterit, qui cum accuset, is suscepit honoris gradu privetur, & in monasterio sub perenni penitentia religetur. Munerum acceptores, si clerici fuerint, honoris amissione mulcentur, laici anathemate perpetuo condemnentur. *Tolos. VIII. cap. 3. Anselm. lib. 6. cap. 78. Ivo part. 5. cap. 83. deeret.*

C A P U T XVII.

Nullus Episcopus, neque presbyter, vel Abbas, seu diaconus per præmium ad sacrum ordinem penitus accedat. *Cabilon. cap. 16.*

C A P U T XVIII.

Cum quisque Pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, sacramenti exa-

ctio-

etione astringatur, quod pro conferenda sibi consecratione honoris nulli personæ cujuslibet præmii collationem, vel aliquando dedisset, vel dare procuret in futurum, sicque mundus consecrationem accipiat, aut publicato hoc scelere manifeste denudatus coram ecclesia, & ad honorem quem mercari voluerit, non accedat. Quos autem post prælationem per præmium ordinatos fuisse patuit, sub definitis pœnitentia legibus, ut vere simoniacos ab ecclesia separandos, id est, ut duorum annorum spatio exilio relegati, & digna satisfactione, vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum, quem præmiis emerant, lacrymis conquerere, & reparare intendant. Unde si digna eos satisfactio pœnitentia commendaverit, peracto indicie pœnitentia tempore, non tantum communioni, sed & loco, & rotius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restaurandi sunt. *Tolet. XI. cap. 9. Ivo part. 5. c. 127. decret.*

## C A P U T X I X.

Monemus, ut quandocumque Deo dispensante quilibet Episcopus ad Dominum migraverit, submota funditus peste simoniaca hæreleos, sine dilatione juxta auctoritatem canonicam sedes vacans Episcopum a vobis regulariter designatum, & gratia sancti Spiritus consecratum accipiat. *Concilium habitum in Theodosonis villa, apud synod. Melden. cap. 8.*

## C A P U T X X.

Episcopi de sacris ordinibus munus non accipiunt, nec aliquis loco eorum, neque aliquis de subjectis eorum, sicut pro scribendis nominibus, ordinandorum solebant scriptores pretium accipere. *Bitur. c. 3. apud synod. Lemovic. act. 2.*

## T I T U L U S XXXII.

DE HIS, QUI MAGNIS SCELE  
RIBUS OBSTRUCTI ORDINES  
SUSCEPERUNT.

## C A P U T I.

**S**i qui presbyteri sine examine sunt provecti, vel cum discuterentur, peccata sua confessi sunt, & homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit, quia quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia. *Nicæn. c. 9. Burch. lib. 2. cap. 13. Anselm. lib. 8. cap. 13. Ivo part. 6. cap. 33. decret.*

## C A P U T II.

Quicumque de lapsis ad ordinem cleri promoti sunt per ignorantiam, vel per ordinantium dissimulationem, hoc ecclesiastica non præjudicat regulæ cogniti namque deponuntur. *Nicæn. c. 10.*

## C A P U T III.

Comperimus horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretione submota, non solum de factis atrocibus pœnitudinem non habere, sed nec aliqua correctione poenitus non succidente, ad divinum ministerium, honoremque contendere: non nullos autem etiam in ipsis ordinibus constitutos, gravibus delinquentes facinoribus non repelli, cum & Apostolus clamet, nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis, & majorum veneranda

*V. Tim. 3.*

constituta pronuntient, hujusmodi, etiam si forte subrepserint, tam qui ante peccaverunt, detestos oportere repelliri, quam sacræ professionis oblitos, prævaricatores sancti propositi proculdubio submovendos. *Gelas. epist. 1. cap. 20.*

## C A P U T IV.

Si quis forsitan cum levi culpa ad sacerdotium *Dif. 68. c. 1.* venit, pro culpa pœnitentia indici debet, & tandem ordo servari. *Greg. lib. 2. epist. 32. Joanni Episc. Ravenn. Ivo part. 6. c. 82. Anselm. lib. 7. cap. 92. al. 104.*

## C A P U T V.

Qui semel post suam ordinationem in lapsum *Dif. 50. c. 2.* ceciderit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotij poterit adipisci; sed sufficiat ei lamentationibus fletibusque assiduis, quo ad usque advixerit, in eadem pœnitentia perdurare, ut commissum delictum divina gratia extinguere valeat. *Mart. epistola unic. in med. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 9. panorm.*

## C A P U T VI.

Si quos presbyteros, qui de laicis promoti fuerint, & antea criminalibus causis obvoluti, cælantes peccatum suum, ordinati sunt, postmodum vero manifestata est eorum iniqua actio, hos sacerdotali habitu privatos pœnitentia submittit: non enim odit Deus peccantem, & conscientem, sed peccantem & negantem. *Zachar. epist. 5. ad Bonifacium Episcop. ante fin.*

## C A P U T VII.

Presbyter, si præoccupatus corporali peccato, *15. q. 8. c. 1.* provehatur, & confessus fuerit de te quod ante ordinationem deliquerit, non offerat manens in reliquis officiis propter studium bonum, nam peccata reliqua plerique dixerunt per manus impositionem poile dimitti. Quod si de te non fuerit ipse confessus, & argui manifeste nequiverit, potestatis suæ judicio relinquatur. *Neocæsar. cap. 6. Mart. Bracar. cap. 25. Riban. de pœnit. c. 1. Burch. lib. 2. cap. 49. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 19. panorm. C part. 6. cap. 150. decret.*

## C A P U T VIII.

Simili modo etiam diaconus, si eodem pecca- *ead. c. 1.* to succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur. *Neocæsar. cap. 10. Mart. Brac. ubi sup.*

## C A P U T IX.

Si quis diaconum se permiserit ordinare, & postea fuerit in crimine detectus mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit eum acta legitima pœnitentia, post triennium accipere communionem, si aliud detexerit, post quinquennium acta pœnitentia accipere communionem laicam debere. *Eliber. c. 76.*

## C A P U T X.

Quicumque sub ordinatione vel diaconatus, vel presbyteri, vel Episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, ab ordinationibus submovendos, reos scilicet, vel veri confessione, vel mendacio falsitatis, &c. *Valent. Gall. c. 4. Tolet. X. in fin.*

## C A P U T XI.

Si quis presbyter ante ordinationem peccave- *15. q. 8. c. 4.* rit, & post ordinationem peccatum confessus fuerit, quod ante erraverit, non offerat: sed tantum pro

pro religione nomen presbyteri portet: si autem non ipse confessus, sed ab alio publice fuerit convictus, nec hoc ipsum habeat potestatem, ut nomen presbyteri portet. Similiter & de diaconibus observandum est, ut si ipsi confessi fuerint, ordinem subdiaconi accipient. *Mart. Brac. c. 25. Neocæs. cap. 9. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. cap. 48. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 18. panorm. C part. 6. c. 149. decret.*

*Vide Stephan. ep. 1. ante fin. tit. Quales debent esse, qui sacris initiantur, &c. Quod consuisti.*

## TITULUS XXXIII.

**PROHIBEANTUR A MINISTERIO SACRORUM ORDINUM, QUI POST IPSOS ORDINES SUSCEPTOS GRAVIA CREATRIMINA SUSCEPERUNT.**

*Vide in Part. I. Lib. VI. Tit. LVI.*

## CAPUT I.

**S**i quos tua fraternitas repererit Episcopos, presbyteros, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, aut si sanguinem Christianorum, sive paganorum effuderunt, vel etiam altis capitulis, vel canonibus obviasset repererit, nulla ratione Apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi, quia tales a suo proprio ore falsi nominantur sacerdotes, & pejores secularibus esse noscuntur, qui neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimoniiis abstinent, neque ab hominum sanguinis effusione manus servant innoxias. *Zach. epist. 6. ad Bonifac. Episcopum.*

## CAPUT II.

*Dif. 50. c. 32. Presby-  
teros.* Presbyteri, qui immolarunt, & postea rever-  
si sunt ad certamina pro religione peragenda, si  
non artificio quodam, ut præparent, & persuadeant  
se tormentis subjectos fuisse, hi honoris quidem  
cathedram teneant, sed neque offerant, neque  
concionentur, neque ministrant in sacris ministeriis. *Ancyr. c. 1. Burch. lib. 5. c. 40. Ivo part. 2. cap. 49. decret.*

## CAPUT III.

*Dif. 50. c. 32. §. 1.* Si diaconi eodem modo sacrificarunt, & rursus ad certamen redierunt, honorem quidem habeant, sed cessent ab omni sacro ministerio, pa-  
nem, & calicem non ferant, neque prædicent. Si  
vero aliqui Episcopi videant labores, & humili-  
tatem, & tranquillitatem eorum, & velint plus  
eis dare, aut auferre, habeant potestatem. *Ancyr. cap. 2. Burch. lib. 5. cap. 41. Ivo part. 2. c. 50. decret.*

## CAPUT IV.

*Dif. 50. c. 65. Confir-  
mandum. 12.* Si presbyteri, vel diaconi ob aliquod crimen  
convicti a ministerio amoveantur, non imponantur  
eis manus. *Carthag. c. 27. G. Carthag. V. c.  
11. L. Raban. c. 1. de pœnit. Capitul. lib. 5. c.  
66. Burch. lib. 19. cap. 72. Ivo part. 15. cap. 85.  
decret.*

## CAPUT V.

*Dif. 34. c. 12.* Si laici adulterium commisisse probatur,  
ipse ad ministerium ecclesiasticum accedere non  
potest. Si post ordinationem illa adulteravit, de-  
bet iste eam dimittere: si nolit, ministerio suscep-  
to

uti non potest. *Neocæs. cap. 8. Mart. Brac. c. 28.*

## CAPUT VI.

Necantibus partus conceptos, vel editos post septem annos communio tribuatur, semper tamen fletibus, & humilitati insistant. Si clerici fuerint, officium eis ministrandi recuperare non liceat, attamen in choro psallentium a tempore receptæ communionis interficiunt. *Ilerd. cap. 2. Anselm.  
lib. 11. c. 51.*

TITULUS XXXIV.  
NEMO SUSCIPAT BIS EUNDEM  
ORDINEM.

## CAPUT I.

**R**eordinationes, & rebaptizationes, & se-  
dium mutationes sancti Patres in Africa-  
no concilio congregati omnimodis interdixerunt,  
fecuti & nos interdicimus. *Synod. Ravenn. sub  
Joann. IX. part. 1. c. 5.*

## CAPUT II.

Episcopus, presbyter, diaconus alteram ordi-  
nationem accipiens deponatur cum ordinante,  
nisi constiterit ab hereticis fuisse ordinatum, &c.  
*Apost. c. 68.*

## CAPUT III.

*Sicut baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel, in eodem  
iterum ordine non debet consecrari. Greg. lib. 2.  
indict. 10. ep. 32. Joann. Episc. Ravenn. Ivo  
lib. 3. tit. 7. c. 1. panorm. C part. 6. c. 82. de-  
cret. Anselm. lib. 7. c. 92. al. 104.*

## CAPUT IV.

In synodo Capuz statutum est, ut reordina-  
tiones non fiant. *Carthag. c. 49. G. Carthag. III.  
cap. 38. L. Afr. c. 15. L. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 76.  
panorm. C part. 1. cap. 152. decret. Cæsaraug.  
lib. 12. c. 61.* *De conf. d. 4.  
Non licet.  
107.*

TITULUS XXXV.  
DE ORDINATIS AB EXCOMMUNICATIS,  
VEL DEPOSITIS.

*Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XX. quibus  
adde:*

## CAPUT I.

**O**rdinationes illorum, qui ab excommunica-  
tis sunt ordinati, sanctorum patrum sequen-  
tes vestigia, irritas fieri censemus. *Greg. VII. in  
concil. Rom. anni 5.*

## CAPUT II.

Nos consecrationem nullo modo dicere possu-  
mus, quæ ab excommunicatis hominibus est ce-  
lebrata. *Greg. Maximo Præsumptori lib. 3. ep.  
20. Ivo part. 5. c. 134. decret.* *9. 7. 1. c. 1.*

## CAPUT III.

Rhemorum Metropolitanus Episcopus vene-  
rabilis Hincmarus ostendit, non paucos a dece-  
fatore suo Ebbone, postquam canonice depositus  
fuisset nec vero canonice restitutus, irrationabi-  
liter ordinatos, &c. Serie igitur depositionis me-  
morati Ebonis plenissime prolata, multis Me-  
tropolitani, pluribusque aliis Episcopis, qui  
auctores fuerunt, recitatis, restitutionis autem  
illius paucis admodum, & aliarum regionum præ-  
fulibus nominatim expressis, claruit præfatum  
Ebonem Episcopale officium illicite repetisse:  
quosque gradibus ecclesiasticis æstimatus fuerit

Ss

pro-

## 322 Juris Pontificii Veteris Epitome

promovisse, damnationi potius obnoxios effecisse, &c. In synodo apud S. Medard. in princ.

### C A P U T . IV.

Surgens Emmo Noviomagensis Episcopus provexit rotulum auctoritatem canoniam & Apostolicam continentem, quod qui ab ipso (*Ebone deposito*) voluerant, & visi fuerant ordinari in gradus ecclesiasticos ab eodem, quod idem non habuit, nemo eorum accipere potuit, damnationem utique, quam habuit, per pravam manus impositionem eis dedit, quia qui particeps factus est damnato, quomodo debeat honorem accipere, ut Innocentius Papa dicit, inveniri non potest. Et sic quinta actione canonica, & Apostolica auctoritate inventum, & decretum est a sacratissima synodo, ut quidquid in ordinationibus ecclesiasticis idem Ebbo post damnationem suam egerat, secundum traditionem Apostolice sedis, ut in gestis Pontificum legitur, praeter sacram baptismum, quod in nomine sanctæ Trinitatis perfectum est, irritum, & vacuum habeatur, & ordinati ab eo, in quacumque terrarum parte profugi agentur, vel vagati sunt, quia divinum judicium effugere nullatenus possunt, Spiritus sancti iudicio ecclesiasticis gradibus privati perpetuo habeantur. In synodo S. Medardi in causa Hincmari post med. Sed Nicol. ep. 47. & seq. gesta in hac synodo rejecit, & hos ut in iuste depositos restituit.

### T I T U L U S . XXXVI.

**DE ORDINATIS AB HÆRETICIS, ET SCHISMATICIS.**

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XX. quibus adde:

### C A P U T . I.

**E**piscopus unus (*a Novato ordinatus*) peccatum fribiliter lamentatus, & idem aperte confessus ad ecclesiam revenit, quem populo universo pro eo rogante, tandem ut laicum in communionem recipimus: atque alios, qui in reliquorum duorum Episcoporum loca, qui eum creassent, misimus, &c. Cornel. ep. 3. ad Fab. Antioch. apud Euseb. lib. 6. c. 35.

### C A P U T . II.

**L. q. 1. c. 78.** Arianos, ceteraque hujusmodi pestes, quia eorum laicos conversos ad Dominum, sub imagine pœnitentiae, ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscepimus, non videatur clericos eorum cum sacerdotii, aut ministerii cuiuspiam suscipi debere dignitate, &c. quoniam cum a catholica fide eorum autores descicerent, [perfectionem Spiritus, quam acceperant, amiserunt, nec dare ejus plenitudinem possunt, quam maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis suæ perfidiam notius, quam per fidem, dixerim, perdiderunt. Quomodo fieri potest, ut eorum prophanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad sancti Spiritus percipientiam gratiam, cum pœnitentiae imagine recipimus? &c. Innoc. ep. 18. ad fin. Alex. Episc. Ivo lib. 3. tit. 10. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 9. c. 58. Cæsaraug. lib. 13. cap. 50. Tarrac. lib. 1. cap. 23.

**Ead. q. c. 17.** Qui perfectionem.

### C A P U T . III.

Adjungimus consentu, & auctoritate communis, ut etiam si qui presbyteri, aut diaconi, qui vel in ecclesia catholica prius ordinati fuerint, & postmodum perfidi, ac rebelles contra ecclesiam steterint, vel apud haereticos a pseudoepiscopis, & Antichristis contra Christi dispositionem, profana ordinatione promoti sunt, & contra altare unum, atque divinum sacrificia foris falsa, ac sacrilega offerre conati sunt, eos quoque hac conditione suscipi, cum revertuntur, ut communicent laici, & satis habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis extiterint, nec debere eos revertentes ea apud nos ordinantis, & honoris arma retinere, quibus contra nos rebellaverint, &c. Cyprian. ad Stephan. lib. 2. epist. 11.

### T I T U L U S . XXXVII.

**DE QUIBUSDAM, QUI ORDINES SUBSCIPERE NON PROHIBENTUR.**

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XVI.

### T I T U L U S . XXXVIII.

**MONACHI ASCENDERE POSSUNT AD SACROS ORDINES, SI EPISCOPUS, ET ABBAS CONSENSUM PRÆBEANT.**

Vide in Part. I. Lib. IX. Tit. XXVIII.

### T I T U L U S . XXXIX.

**DE REBUS, QUAS PROMITTERE DEBENT, QUI ORDINANTUR.**

### C A P U T . I.

**U**nusquisque, qui ad ecclesiasticos gradus est *Dif. 23. c. 6.* accessurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui annotatione promittat, ut fidem catholicam sincera cordis devotione custodiens, juste, & pie vivere debeat, & ut in nullis operibus suis canonicas regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem, atque obsequii reverentiam præminentib[us] sibi unusquisque dependat, juxta illud B. Papæ Leonis editum: „[ Qui se scit aliquibus esse præpositum, tum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam exigit, etiam ipse dependat “. Poena tamen juxta ecclesiastica consuetudinis morem, & placitis talium inferenda, & ab his, qui transgressores fuerint, persolvenda est. Tolet. XI. cap. 10. Leo epist. 82. in fin. ad Anat. Thessalon. Episcopum Anselm. lib. 7. cap. 88.

### C A P U T . II.

Dictum est de quibusdam fratribus, qui eos, quos ordinaturi sunt, jurare cogant, quod digni sunt, & contra canones non sint facturi, & obedientes sint Episcopo, qui eos ordinant, & ecclesia, in qua ordinantur. Quod juramentum, quia periculosum est, omnes una inhibendum statuimus. Cabilon. sub Carolo, cap. 13.

### T I T U L U S . XL.

**D E T O N S U R A.**

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. XXVIII. Lib. VI. Tit. XXXVIII. & Lib. VIII. Tit. XI. quibus adde:

### C A P U T . I.

**Q**uoniam videmus nonnullos a pueris cleri *Dif. 69. c. 1.* tonsuram accipientes, nondum accepta Epi-

2. q. 7. q. 6.  
c. 12. & 14.  
Qui scis.

Episcopi manuum impositione, & in congregazione in suggestu legentes, & id non canonice facientes, hoc a praesenti canone non fieri permittimus, hoc ipsum autem etiam in monacho servari. Nicen. II. cap. 14. Ivo part. 5. c. 376.

## C A P U T II.

In Armenia nonnulli cantores, & lectors sine tonsura ordinantur, &c. Nemo in ambone divinos sermones populo canat, nisi sacra tonsura utatur, & benedictionem a suo pastore legitime acceperit. Trull. cap. 33.

## T I T U L U S X L I .

*NE QUISQUAM, QUI UXOREM HABET; SACRIS INITIETUR, NISI IPSE, ET UXOR PROMISE- RINT CASTITATEM.*

## C A P U T I .

*A*sumi aliquem ad sacerdotium non posse in vinculo conjugii constitutum, nisi fuerit promissa conversio. Arel. II. cap. 2.

## C A P U T II.

Placuit, ut diacones si vel integri, vel casti sint, & continentis vitæ, etiam si uxores habeant, in ministerio constituantur, ita tamen, ut si quis etiam ante interdictum, quod per priores ante nos Episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus vixerunt, presbyterii honore non cumulentur, &c. Tolet. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 5. panorm.

## C A P U T III.

*c. 77. Episcopus, c. 6.* Si conjugati juvenes consenserint ordinari, et iam uxorum voluntas ita requirienda est, ut sequestrato mansionis cubiculo, religione præmissa, posteaquam pariter conversi fuerint, ordinentur. Agath. cap. 16. Ivo part. 5. cap. 365. decret.

## C A P U T IV.

*Dif. 28. c. 7. Præterea, \* professi.* Non ordinentur diacones conjugati, nisi qui prius, conversionis proposito, confessi\* fuerint castitatem. Arauf. cap. 22.

T I T U L U S X L I I .  
*COMMUNIA DE ORDINANDIS.*

## C A P U T I .

*S*ecundum traditas formas per singulas provincias, ac regiones, & urbes in ecclesiasticis promotionibus, & consecrationibus illa, quæ indicia, & signa sunt ordinis, quæ unicuique inservientur, retineri decernimus. Synod. VIII. in gener. CP. sub Hadr. II. cap. 27.

## C A P U T II.

*De preb. c. 30. Greg. IX. c. 6. ad tit. 4. coll.* Qui parochiale habet ecclesiam, non per Vicarium, sed per se ipsum illi deserviat in ordine, quem ipsius ecclesia cura requirit. Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 32.

## C A P U T III.

Episcopi in baptismalibus plebis, ut certe propriis, diligenter curam habere debent, & cum eis presbyteros necessitas occurrerit ordinandi, ut reverentius obseruentur, convenit ibidem habitantium sibi adhibere consensum. Synod. Rom. sub Eug. II. & Leone IV. cap. 8.

## C A P U T IV.

*De inflit. c. 2. in 2. coll. \* congregandis.* In ordinandis\* clericis modus discretionis tenetur, videlicet ne plures admittantur, quam facultas rerum eis canonice attributa sufficere

possit. Syn. Rom. sub Eug. II. & Leone IV. c. 9.

## C A P U T V.

Omnis clericus ad eumdem titulum, ad quem primum ordinatus est, semper ordinetur. Urban. II. in synod. Claromont. cap. 13.

## C A P U T VI.

Eos, qui religiositatis speciem simulantes, Dominici corporis, & sanguinis sacramentum, baptisma puerorum, sacerdotium, & ceteros ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnant fœdera nuptiarum, tamquam hæreticos ab ecclesia Dei pellimus, & damnamus, & per potestates exteriores coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo innodamus. Innoc. II. in syn. Rom. cap. 17.

## C A P U T VII.

*25. q. 1. c. 12. dif. 9. c.* Omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium prædecessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus, & canonum ordinata sunt disciplinis, ita vestram dilectionem custodire debere mandamus, ut si quis illa contempserit, veniam sibi deinceps non verit denegari. Leo epist. 1. cap. 5. ad Episcopos per Campaniam, &c. Ivo part. 5. cap. 33. decret. Anselm. lib. 4. cap. 47. Cæsaraug. lib. 1. c. 32. Tarrac. lib. 3. cap. 60.

## C A P U T VIII.

Quod de omni ecclesia quemcumque voluerit clericum (*Romanus Pontifex*) valeat ordinare. Greg. VII. lib. 2. registr. in dictat.

## C A P U T IX.

Quod ab illo (*Pontif. Rom.*) ordinatus alii ecclesiæ præesse potest, sed non militare, & quod ab alio Episcopo non debet superiore gradum accipere. Greg. VII. lib. 2. registr. in dictat.

## C A P U T X.

De his, qui in quibusdam locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent. Arelat. I. cap. 2.

## C A P U T XI.

Si iidem criminosi aliquos ordinasse fuerint deprehensi, & si in his, quos ordinaverunt, ratio subsistit, non illis obsit ordinatio. Arelat. I. c. 13.

## C A P U T XII.

Non permittatur turbis electiones facere eo. rum, qui ordinandi sunt in sacerdotium. Laodic. cap. 13. Mart. Brac. cap. 1. Burch. lib. 2. cap. 8. Ivo part. 6. cap. 28. decret. Anselm. lib. 6. cap. 38. Deusded. cap. 1. & 4. Capitul. lib. 7. cap. 79. Cæsaraug. lib. 1. cap. 18.

## C A P U T XIII.

In ordinandis clericis Nicenum concilium sequamur. Si quis aliud facere præsumperit, excommunicatus habeatur, nisi per correptionem fratrum emendaverit errorem. Tolet. Lin. proœm.

## C A P U T XIV.

Si priorum canonum sententia hunc recte tenet ordinem, ut Episcopus ab alio Episcopo si indigentiam habuerit, clericum ad ordinandum petat, & accipiat, cur qui in diœcesi sua habet eos, quos pro Dei officio, & suo juvamine dignos repererit, ad suam principalem ecclesiam non perducat, & habeat? &c. Hi tamen, qui fuerint transducti, humilitatem dignam Episcopo suo

*25. q. 1. c. 12. dif. 9. c.*  
1. Si Roma-  
norum, §.  
Quibus.

teneant, & eo honore, & reverentia habeantur, & venerentur in cathedrali ecclesia, sicut ii, quos constat fuisse ordinatos in ea. *Emerit. cap. 12.*

## C A P U T XV.

Cum quilibet canonorum ad regiam venerit majestatem, & suo se voluerit mancipare servitio, consensu Episcopi, ad cuius dioecesim pertinere dignoscitur, eum recipiat; & si in ordine clericali eum promoveri voluerit, manus impositione ad ecclesiasticum ordinem sancti Spiritus munere, si dignus fuerit, consecretur. *Melden. cap. 58.*

## C A P U T XVI.

*2. q. 1. c. 9.* Legum ecclesiastiarum consuetudo, & auctoritas talis est, ut in causis gestorum semper scripturam requirant, adeo ut qui ad sacrum fontem accedit, suum dare nomen præcipiatur, &c. Ordinatus autem a suis ordinatoribus litteras accipere jubetur, &c. *Synod. apud D. Medard. in*

*accusatione Hincmari post princ. Burch. lib. 2. cap. 197. Ivo part. 6. cap. 269. decret.*

## C A P U T XVII.

Sacris instructi canonibus non ignoramus, Metropolitano vestro charissimo fratri nostro Erardo competentem reverentiam vos debere, ita ut praeter ejus præsentiam, aut consensum, nullus in regione vestra canonice possit ordinari Episcopus. *Tullen. in epist. ad quosdam Episcopos.*

*De septem ordinibus, & de unoquoque eorum maxime actum est in prima parte. De Episcopis lib. 4. de presbyteris lib. 4. de diaconibus, & subdiaconibus lib. 8. de reliquis clericis, ostiariis exorcistis, lectoribus, & acolythis vide Carth. IV. a cap. 3. ad lib. 4. tit. 3. & etiam 10. Aquilgr. a cap. 1. ad 9. ex D. Isidoro lib. 11. de ecclesiast. officiis, cap. 4. 6. 7. 8. 10. 11. 13. 14.*

## L I B E R D E C I M U S S E P T I M U S.

## De Matrimonio.

## T I T U L U S I.

*NE QUISQUAM MATRIMONIUM DARE MNARE AUDEAT.*

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XXX. quibus adde:

## C A P U T I.

*De summ. Trin. c. 1. Greg. IX. & in 4. coll.* **N**ON solum autem virgines, & continentes, verum etiam conjugati per fidem rectam, & operationem bonam, & sic placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem pervenire. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 1. in fin.*

## C A P U T II.

Eos, qui religiositatis speciem simulantes, Dominici corporis, & sanguinis sacramentum, baptismus puerorum, sacerdotium, & cæteros ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnant foedera nuptiarum, & tanquam hæreticos ab ecclesia Dei pellimus, & damnamus, & per potestates exteriores coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo innodamus. *Innoc. II. in syn. Rom. c. 17.*

## C A P U T III.

Iidem dicunt, plasmationem humanorum corporum diaboli esse figmentum, & semina conceptionum opere dæmonum in mulieris uteris figurari, propterea resurrectionem carnis non esse credendam, quia concretio corporis non sit congruens animæ dignitati. Quæ falsitas sine dubio opus diaboli est, & talia prodigia opinionum figura sunt dæmonum, qui non in foeminarum ventribus formant homines, sed in hæreticorum cordibus tales fabricantur errores. *Leo ep. 91. c. 8.*

## C A P U T IV.

*Dif. 28. c. 15.* Si quis dijudicat presbyterum conjugatum, & ab eo nolit accipere communionem, anathema sit. *Gangr. c. 4. Burch. lib. 3. c. 75. Ivo part. 3. cap. 128. decret.*

## C A P U T V.

Congessimus in opere conventus nostri, nonnulla capitalia \* ad vestram, fideliumque vestrum observationem, & salutem pertinentia, &c. scilicet quod nosse eos oporteat, conjugium a Deo esse constitutum, & quod non sit causa luxuriae, sed causa potius filiorum appetendum. Et ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad nuptias sit custodienda. *Parif. sub Ludov. & Lotb. lib. 3. c. 2.*

T I T U L U S II.  
DE SPONSALIBUS.

## C A P U T I.

**D**E conjugali violatione \* requisisti, si def. 27. q. 2. c. 49. sponsatam alii puellam alter in matrimonio. \* al. velatum possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressio violetur. *Syr. ep. 1. c. 4. Burch. lib. 9. c. 31. Ivo lib. 6. c. 16. panorm. & part. 8. c. 169. decret. Anselm. lib. 10. c. 7. Cesaraug. lib. 17. c. 23. Tarrac. lib. 5. cap. 72.*

## C A P U T II.

Decreta legalia despontatam, si converti volunt, nullo omnino censuerunt damno mulier. *Greg. lib. 6. ep. 20. ad Fortunatum.*

## C A P U T III.

Sponsalia futurarum sunt nuptiarum promissa 20. q. 1. c. 3. Nostrates, fœdera, quæ consensu eorum, qui hæc contrahunt, & eorum, in quorum potestate sunt, celebrantur. *Nicol. ad consulta Bulgar. c. 3. Ivo lib. 6. tit. 1. c. 9. & 30. panorm. & part. 8. c. 6. decret. Cesar. lib. 10. c. 7.*

## C A P U T IV.

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, 31. q. 3. c. 1. triennii tempore abstineant se a communione. Sitamen iidem sponsus, vel sponsa in illo gravi cri-

crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes. Si vero in eodem fuerint vitio, & polluerint se consentiendo, superior sententia servetur. *Elib. c. 54. Ivo part. 8. cap. 46. decret. Cæsaraugust. lib. 10. cap. 25.*

## C A P U T V.

*Qui depositam alteri mulierem, eo vivo, cui desponsata est, in nuppiarum dicit societatem, adulterii criminis subiiciatur. Trull. c. 38.*

## C A P U T VI.

Nemini liceat furtim, raptimque nuptias contrahere, ne forte per erroris ignaviam, vel certe, quod pejus est, diabolico instigati amore, illicita connubia celebrentur, sed interventis pactis sponsalibus, &c. *Foro jul. c. 8. vide sub tit. de matrimonio clandestino.*

## T I T U L U S III.

*MULIERES NON NUBANT SINE CONSENSU PARENTUM, VEL ALIORUM, IN QUORUM SUNT POTESTATE.*

## C A P U T I.

*Nen hoc ita prescribitur, ac si matrimonium sit parentes non consentiant. \* compri- mera.* Nullus per imperium potestatis filiam competrere \* audeat alienam, ne conjugium, quæ contra parentum voluntatem piam copulatur velut captivitas judicetur, sed sicut est prohibitum non admittatur. Si quis perpetraverit excommunicationis severitas pro modo piaculi imponatur. *Aurel. IV. c. 22.*

## C A P U T II.

Childebertus, & Clotarius Reges, & Charibertus successor constituerunt, ut nullus puerum aut viduam absque parentum voluntate tradere, aut accipere præsumat. Quæcumque ergo timet violentiam, & vult habere maritum, refugiat ad ecclesiam, donec propinquai possint eam Principis imperio, aut sacerdotis, vel ecclesiæ beneficio liberare, & defensare, ac condigno sociare marito, &c. In prophetis legitur, quia de alienigenis contra interdicta Dei Hebrei sortiti fuissent uxores, populum Dei a gentibus superatum. Post prædicante Propheta, quia diniisere filios, & separaverunt se ab illicitis conjugiis, statim victoriam fuisse secutam. *Turon. II. c. 21.*

## C A P U T III.

*36. q. 2. c. 6.* Nullus viduam, neque filiam alterius extra voluntatem parentum aut rapere præsumat, aut Regis beneficio æstimet postulandum. Quod si fecerit, similiter ab ecclesiæ communione remotus, anathematis damnatione plectatur. *Paris. c. 6. Ivo part. 8. c. 25. decret.*

## C A P U T IV.

*27. q. 1. c. 28. 32. q. 2. c. ult.* Viduæ, si priusquam continentiam profiten- tur, nubere elegerunt illis nubant, quos propria voluntate velint habere maritos, similiter hæc conditio & de virginibus habeatur, nec circa voluntatem parentum, vel suam maritos cogantur accipere. *Tolet. III. c. 10. Burch. lib. 8. cap. 44. Ivo part. 7. cap. 62. Cœl. part. 8. cap. 18. Cœl. 19. decret.*

## C A P U T V.

Puellis, quæ præter patris sententiam fornicatores secutæ sunt, reconciliatis parentibus, vide-

tur res remedium accipere, &c. *Basil. ad Amphiloch. cap. 38.*

## C A P U T VI.

Quæ præter Domini sententiam se viro tradidit, fornicata est. Quæ autem postea libero matrimonio usa est, nupsit. Quare illud quidem fornicatio, hoc vero matrimonium. *Basil. ad Amphiloch. cap. 40.*

## T I T U L U S IV.

*NON SUFFICIT CONSENSUS PARENTIS IN MATRIMONIO FILII, SED NECESSARIUS EST CONTRAHEN- TIS CONSENSUS.*

## C A P U T I.

*TUA sanctitas requisivit a nobis, frater ve- De despon- nerande, de filio adulto, quem pater ma- sat. impuber. trimonium ducere vult, si sine voluntate adulti- c. 1. ap. Gr. filii facere potest? Ad quod dicimus, si aliquo IX. & c. 2. modo non consentit filius, fieri non posse. Posset in i. coll. autem de filio nondum adulto, voluntas cuius nondum discerni potest, pater, cui vult, in matrimonio copulare, & postquam filius pervenerit ad perfectam ætatem, omnino servare, & adimplere debet. Hæc omnibus orthodoxæ fidei sanctimus, & vobis tenenda mandamus. Hormisda Eusebïo Episcopo.*

## C A P U T II.

Sufficit secundum leges solus eorum consensus, de quorum conjunctionibus agitur. Qui confessus, si solus in nuptijs forte defuerit, cætera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur, Joanne Chrysostomo magno doctore testante qui ait: *matrimonium non facit coitus, sed voluntas. Nicol. ad consulta Bulgar. c. 3. Auctor operis imperfecti in Matth. hom. 32. Ivo lib. 6. tit. 8. c. 6. panorm. Cœl. part. 8. cap. 17. Cœl. 233. decret. Cœl. ep. 130. ad Daimbertum Senon. Archiepiscopum, Cœl. ep. 143. ad Hildebertum Cænomanen. Episcop. Cœl. epist. 241. ad Gualonem Paris. Episcopum. Anselm. lib. 10. c. 30. in Rom. Cœsar. lib. 10. c. 27. Tarraconen. lib. 1. c. 219.*

## C A P U T III.

Nullus præsumat ante annos pubertatis, id est infra ætatem, puerum, vel puellam in matrimonio sociare, nec in dissimili ætate, sed coæta-neos, sibiique consentientes. *Foro jul. c. 9.*

## T I T U L U S V.

*DE CÆREMONIIS, QUÆ IN MATRIMONIO OBSERVARI SOLENT; ET IN PRIMIS DE BENEDICTIONE.*

## C A P U T I.

*P*resbyter etiam ab his, qui foris sunt, testimoniū habeat bonum. Unius videlicet uxoris vir, quæ tamen a sacerdote sit benedicta, &c. *Synod. Rom. CCLXVIII. Episcoporum tempore Silvestri Dam. in Silvestri.*

## C A P U T II.

Custoditum, & traditum habemus, ut uxor 30. q. 5. c. 1. legitime viro jungatur, aliter enim legitimum, ut a patribus & a sanctis Apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non fit conju-gium, nisi ab his, qui super ipsam fœminam dominationem videntur habere, & a quibus custodi-tur, uxor petatur, & a parentibus, aut pro-pria-

## 326 Juris Pontificii Veteris Epitome

pinquieribus sponsetur, & legibus dotetur, & suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus, & oblationibus a sacerdote benedicatur, & a paranymphis, ut consuetudo docet, custodita, & consociata a proximis, tempore congruo petit, legibus dotetur, & solemniter accipiatur, & biduo, triduo orationibus vident, & castitatem custodian, ut bonæ soboles generentur, & domino in actibus suis placeant, taliter enim, & Domino placebunt, & filios, non spurius, sed legitimos, atque hereditabiles generabunt. Ita per aetate legitima scitote esse connubia, aliter vero presumpta non conjugia, sed aut adulteria, aut contubernia, aut stupra, vel fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragata fuerit, & vota succurrerit legitima. *Evarist. epist. 1. in princ. Capit. lib. 7. cap. 463. Ivo lib. 7. tit. 1. c. 29. panorm. C part. 8. cap. 4. C 5. decret. C epist. 10. ad Episcop. Melden. Anselm. lib. 10. cap. 2. Cesar. lib. 10. cap. 6. Tarrac. lib. 4. cap. 48.*

### C A P U T III.

*3. q. 4. c. 4.* Quisquis non est legitime coniunctus, vel absque dotali titulo, ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes, vel legitime coniuctos criminari, vel in eos testificari minime potest. *Callist. epist. 2. ante med.*

### C A P U T IV.

*27. q. 2. c. 49.* De conjugali velatione \* requisisti, si desponsatam alii puellam aliter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nuptria sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur. *Syric. epist. 1. cap. 4. Burch. lib. 9. cap. 31. Ivo lib. 6. tit. 1. cap. 16. panorm. C p. 8. c. 169. decret. Anselm. lib. 10. c. 7. Cesar. lib. 10. cap. 23. Tarr. lib. 5. c. 72.*

### C A P U T V.

*Dif. 77. c. 3.* Quicumque ita se ecclesia voverit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentiarum usque ad tricesimum etatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, & ea, quam virginem communis per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debebit. *Syric. epist. 1. cap. 9. Ivo part. 6. cap. 91.*

### C A P U T VI.

*I. Tom. 3. Tit. 1. Levit. 21.* Ne is, qui secundam duxerit uxorem clericus fiat, quia scriptum est, unius uxoris virum, & iterum sacerdotes mei semel nubant, & alibi, sacerdotes mei non nubant amplius. Ac ne ab aliis existimetur ante baptismum, si forte quis acceperit uxorem, & ea de sacerdote recedente alteram duxerit, in baptismo esse dimissum, satis errat a regula, quia in baptismo peccata dimittuntur, non acceptarum uxorum numerus abuletur, &c. cum benedictio, quae per sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse legis a Deo antiquitus institutae doceatur. *Innoc. epist. 2. cap. 6. Anselm. lib. 7. cap. 10.*

### C A P U T VII.

Si corruptus postea baptizatus, & in monaste-

rio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit, quia nec benedicti cum sponsa potest jam antea corruptus, quae forma servatur in clericis; maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisquis corruptus baptizatus, clericus esse voluisse, spondeat se uxorem omnino non ducere. *Innoc. epist. 2. cap. 10.*

### C A P U T VIII.

Consuetudinem, quam Graecos in nuptialibus contuberniis habere dicitis, commemorare, prolixitatem stili vitantes, carpitum morem, quem sancta Romana suscepit antiquitus, & haec tenus in hujusmodi conjunctionibus tenet ecclesia, vobis monstrare studebimus. Nostrates siquidem *30. q. 5. c. 3.* tam mares, quam foeminae, non ligaturam auream, vel argenteam, aut ex quolibet metallo compositam, quando nuptialia foedera contrahunt, in capitibus deferunt, sed post sponsalia, quae futurarum sunt nuptiarum promissa foedera, quaeque consensu eorum, qui hoc contrahunt, & eorum in quorum potestate sunt, celebrantur. Et postquam arris sponsam sibi sponsus per digitum fidei annulo insignitum desponderit, dotemque utriusque placitam sponsus ei cum scripto patrum hoc continente coram invitatis ab utraque parte tradiderit, aut mox, aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege definitum, tale quid fieri presumatur, ambo ad nuptialia foedera perducuntur. Et primum siquidem in ecclesia Domini cum oblationibus, quas offerre debent Deo per sacerdotis manum, statuuntur, sicque demum benedictionem, & velamen celeste suscipiunt, ad exercitum videlicet, quos Dominus primos homines in paradyso collocans benedixit eis dicens: *Crescite & multiplicamini, &c. Siquidem, & Genes. 1. Tobias antequam cum conjugie convenisset, oratione cum ea dominum orasse describitur. Verumtamen velamen illud non suscipit, qui ad secundas nuptias migrat. Post haec autem de ecclesia egressi coronas in capitibus gestant, quae semper in ecclesia ipsa sunt solitare reservari. Et ita festis nuptialibus celebratis, ad ducendam individuam vitam Domino disponente decantero diriguntur. Haec sunt iura nuptiarum, haec sunt, prater alia, quae nunc ad memoriam non occurunt, pectora conjugiorum solemnia; peccatum autem esse, si haec cuncta in nuptiali foedere non interveniant, non dicimus. Nicol. ad consulta Bulgarorum cap. 3. Ivo lib. 6. tit. 1. cap. 9. C 30. panorm. C part. 8. cap. 6. decret. Cesar. lib. 10. cap. 7.*

### C A P U T IX.

Sponsus & sponsa cum benedicuntur sunt a sacerdote, a parentibus suis, vel paranymphis offrantur, qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis, in virginitate permaneant. *Carth. IV. c. 13. Burch. lib. 9. cap. 5. Ivo lib. 6. tit. 1. cap. 18. panorm. C part. 8. cap. 6. in fin. C cap. 143. decret. Cesar. lib. 10. cap. 8.*

### C A P U T X.

Talis esse debet, quae uxori habenda secundum *Vid. 30. q. 4.* legem, sit casta in virginitate, & dotata legitime, & a parentibus tradita sponsa, & a paranymphis ac-

accienda, & ita secundum legem, & evangelium publicis nuptiis in conjugio liceat sumenda. *Troslejan. cap. 8. in med. ex D. Aug.*

## C A P U T XI.

In canonibus praeceptum est, ut nemo usque ad affinitatis lineam, & propinquitatem sui sanguinis connubia ducat, neque virginibus sine benedictione sacerdotis quis nubere presumat, oppido enim ista omnino cayenda sunt, ne fiant; sed postquam ista omnia probata fuerint, & nihil impeditur, tunc si virgo fuerit, cum benedictione sacerdotis, sicut in sacramentario continetur, & cum concilio multorum bonorum hominum publice, & non occulte ducenda est uxor. *Troslejan. cap. 8. ante fin.*

## T I T U L U S VI.

**N**E PECUNIA ACCIPIATUR BENEDICTIONIS NUPTIALIS CAUSSA.

## C A P U T I.

*D. simon. c. 9. Grg. IX. & c. 8. eod. tit. in 1. coll.* IN quibusdam ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, ita ut &c. pro sepulturis, & exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid exigatur, &c. Ne igitur hoc decetero fiat, & vel pro personis ecclesiasticis deducendis in sedem, &c. vel pro nubentibus benedicendis, seu etiam aliis sacramentis aliquid exigatur, districius inhibemus, &c. *Alex. III. in concil. Later. cap. 7.*

## C A P U T II.

*D. sim. 42. Greg. IX. & 6. eod. tit. in 4. coll.* Ad Apostolicam audientiam frequenti relatione pervenit, quod quidam clerici pro exequiis mortuorum, & benedictione nubentium, & similibus pecuniam exigunt, & extorquent, &c. pravas exactiones fieri prohibemus, statuentes, ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta, sed per Episcopum loci veritate cognita compescantur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare. *Innoc. III. in conc. gen. Later. cap. 66.*

## T I T U L U S VII.

**Q**UIBUS TEMPORIBUS NUPTIAS CELEBRARI NON LICEAT.

## C A P U T I.

*33. q. 4. c. 11.* NEC uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse ullenus arbitramur. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 48. Ivo part. 8. c. 47. Casaraug. lib. 10. c. 26.*

## C A P U T II.

*33. q. 4. c. 8. & 9.* Non oportet in quadragesima nuptias, vel natalitia celebrare. *Laod. cap. 52. Mart. Brac. cap. 48. Ivo part. 8. cap. 39. decret.*

## C A P U T III.

Jejunium diebus dominicis tenere, & canonica interdicit auctoritas, & resurrectionis dominica tanta solemnitas, & ideo placita illis diebus, neque nuptias pro reverentia tantæ solemnitatis celebrari visum est. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. ult. cap. 17.*

## C A P U T IV.

De legitimis conjugiis ita visum est, quod nullus Christianus uxorem ducere debeat ab adventu Domini usque in octavas Epiphaniæ, & a septuagesima usque in octavas Paschæ, nec in supra notatis x iv. diebus ante festivitatem sancti

Joannis Baptistæ, neque in prædictis jejuniis diebus sive in omnium solemnum dierum præcedentibus noctibus. *Salegunt. c. 3. vid. c. 1. C. 2.*

## T I T U L U S VIII.

**D**E FIDE, ET AMORE MUTUO

**VIRI, ET UXORIS.**

## C A P U T I.

**V**IR non debet negligere uxorem suam, sed *7. q. 1. Si diligere, & caste custodire. Uxor, quæ cut, c. 11. sub manu est viri, obedire debet viro suo, eumque diligere, & amare. Vir non debet adulterare uxorem suam. Uxori non licet dimittere virum suum, ut alteri se, vivente eo, matrimonio societ, aut eum adulteret, licet fornicatus sit vir ejus, sed juxta Apostolum, aut viro suo reconciliari debet, aut manere innupta. Et Dominus loquitur in evangelio: Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. Evarist. epist. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 76. Ivo part. 5. cap. 182. decret. Anselm. lib. 6. cap. 102. Tarrac. lib. 3. cap. 67.*

## C A P U T II.

Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo, *7. q. 1. c. 8.* vel judicari, aut disponi, nisi a proprio viro, eo vivente, permititur, sic nec uxor Episcopi ecclesia, vel parochia, &c. Unde ait Apostolus, *alligata est uxor legi, quandiu vir ejus vivit, eo vero defuncto, soluta est a lege viri.* Similiter, & sponsa Episcopi, quia sponsa, uxorque ejus dicitur ecclesia, illo vivente, ei est alligata, eo vero defuncto soluta est, cui voluerit nubat, tantum in domino, id est regulariter. *Callist. epist. 2. ante med. Anselm. lib. 6. cap. 103. Burchard. lib. 3. cap. 49. Ivo part. 3. cap. 53. C. part. 5. cap. 101. decret. C. epist. 77. Episcopis diœcesis Rhemensis.*

## C A P U T III.

Congessimus in opere conventus nostri nonnulla alia capitalia \* ad vestram, fideliumque *\* capitula. strorum observationem, & salutem perinventia, ria, f. &c. scilicet, quod nosse eos oporteat, conjugium a Deo esse constitutum, &c. quomodo etiam in castitate (vir) uxores suas diligere, eisque, ut pote vasi infirmiori, honorem debitum debeat impendere. *Parisens. sub Ludov. C. Loth. lib. 3. cap. 2.**

## T I T U L U S IX.

**Q**UIBUS TEMPORIBUS VIRIS CONSULITUR AB UXORIBUS ABSTINERE.

## C A P U T I.

**A**d concubitum uxorvir eius accedere non *Dif. 3. c. ult.* debet, quoque qui gignatur, ablaetetur. Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutrire contemnant, eosque aliis mulieribus ad nutrientem tradant, quod videlicet ex sola causa incontinentiae videtur inventum, quia dum se coactinere nolunt, despiciunt lactare, quos gignunt. Haec itaque, quæ filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutritendum tradunt, nisi purgationis tempus transferri, viris suis non debent admisceri, quippe quia & sine partu causa cum in consuetis menstruis detinentur, viris suis mi-  
fice-

## 328 Juris Pontificii Veteris Epitome

sceri prohibentur, ita ut morte lex sancta feriat, si quis vir ad menstruatam mulierem accedat. *Greg. interrog. 10. ad August. Anselm. lib. 10. c. 59. in addit. Ivo part. 8. c. 88. decret. Cesar. lib. 10. cap. 56. Tarrac. lib. 6. c. 225.*

### C A P U T II.

Si ex consensu conjugatorum etiam alio, forte mundo corpore, tempore, vacatur orationi, quanto potius isto (*loquitur de quadragesima*) quo Deo etiam carnis nostrae decimas damus, quo ipsum in abstinentia Dominum imitamus, quo non solum illicita, verum etiam multa a nobis quoque licita merito resecamus, omni est voluptati renunciandum, & ut licenter orationi vacetur, castitati mentis, & corporis incumbendum. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 9.*

### C A P U T III.

*Confutatis præterea, si liceat viro die Dominico, nocturno, vel diurno tempore cum uxore sua conjungi, aut dormire, quibus respondemus, quoniam si dominico die ab opere mundano cessandum est, quanto potius a voluptate carnali, & omnimoda corporis pollutione cavendum, præfertim cum Dominici diei nomen, quod nihil eodem die, præter quæ Domini sunt, Christianus agere debeat, liquido manifestet. Porro id ipsum est de nocturno ipsius diei, quod de diurno tempore sentiendum. Porro ut verbis utar Apostoli: hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniiciam, sed ad id, quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi. Nicol. ad consult. Bulg. cap. 63.*

### C A P U T IV.

Quot diebus viro, postquam mulier filium generit, ab ea sit abstinentia, non ad inventiōnibus nostris, sed verbis beatæ memorie Gregorii Romani Pontificis, & Anglorum gentis Apostoli declaratur, qui Augustino Episcopo, quem in Saxoniam ipse direxerat, scribens inter cetera dicit: „Ad ejus vero concubitum“, &c. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 64. Gr. ad August. interrog. 10.*

### C A P U T V.

*De conf. d. 5. cap. 12.* Neophyti aliquamdiu a lazieribus epulis, & spectaculis, vel conjugibus abstineant. *Carrag. IV. cap. 86. Burch. lib. 4. cap. 12. Ivo part. 1. cap. 270. decret.*

### C A P U T VI.

Die Dominico abstinen debent Christiani ab omni opere carnali, etiam a propriis conjugibus. *Forojul. c. 13.*

### C A P U T VII.

*\* capitula-  
ria f.* Congessimus in opere conventus nostri nonnulla alia capitalia \* ad vestram, fideliumque vestrorum observationem, &c. Quod commissio carnalis cum uxoribus gratia fieri debeat prolis, non voluptatis, & qualiter a coitu prægnantium uxorum viris abstinentia sit. *Parisien. sub Ludov. & Lothar. lib. 3. c. 2.*

### C A P U T VIII.

Iis, qui matrimonii societate junguntur, in quibusnam septimanæ diebus proponere oportet, ut a mutuo congressu abstineant, & quibusnam

potestatem habeant. Respondeo, quod ante dixi, nunc quoque dico, dicit Apostolus: *Ne vos privetis, nisi forte ex consensu invicem ad tempus, ut vacatis orationi, & rursus eodem conueniatis, ne vos tenter Satanas propter intemperantiam vestram.* Necessario autem sabbato, & die Dominico abstinenere oportet, quod spirituale sacrificium in eis Domino offeratur. *Timoth. Episcop. Alexand. c. 13.*

### C A P U T IX.

Abstinendum est his quadraginta diebus (*loquitur de quadragesima*) a conjugibus, & caste & pie vivendum, ut sanctificato corde & corpore isti sancti dies transigantur, & sic perveniantur ad diem sanctum Paschæ, quia pene nihil valet jejunium, quod conjugali opere polluitur, & quod orationes, vigiliae, & eleemosynæ non commendant. *Theodulph. ad presbyt. Aurelian. cap. 43. Burch. lib. 13. cap. 14. Ivo part. 4. cap. 47. decret.*

### C A P U T X.

Ad nonendus est populus, ut ad sacrosanctum sacramentum corporis, & sanguinis Domini nequam indifferenter accedat, nec ab hoc nimium abstineat, sed cum omni diligentia eligat tempus, quando aliquamdiu ab opere conjugali abstineat. *Theodulphus ad presbyt. Aurelian. cap. 44.*

### T I T U L U S X.

*NE FIDELIS MATRIMONIUM CONTRAHAT CUM INFIDEILI.*

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XVII. & Lib. XII. Tit. VII. & XIX.

### T I T U L U S XI.

*NON POSSUNT CONTRAHERE MATRIMONIUM, QUI VOTO CASTITATIS SE ADSTRINXERUNT.*

Vide in Part. I. Lib. VII. Tit. XXXIX. & Lib. IX. Tit. XVII.

### C A P U T I.

*V*irgo Deo dicata, & monachus nunquam 27. q. 1. c. Si nuptias contrahant; si fecerint, sint ex-qua, 22. & cap. Virgi-communicati. Episcopes tamen cum eis huma-nius agere potest. *Chalc. c. 16. Triburienf. c. 23. Colon. sub Carolo III. c. 6. Burch. lib. 8. cap. 30. Ivo part. 7. c. 49. decret. Anselm. lib. 11. cap. 89. Cesar. lib. 10. c. 116.*

### C A P U T II.

Si quis presbyteram, aut diaconam, aut monacham, quam Dei ancillam appellamus, in con-jugium duxerit, anathema sit. *Greg. II. synod. Rom. c. 1. 2. 3. Trosl. c. 8.*

### C A P U T III.

Feminæ, quæ habitum religiosum, aut vela-men obtenu religiositatis suscepserunt, cum ef-fent viri potentes, deinceps viro sociari non per-mittantur, sed eligentes monasteria regulariter vivant, aut in domibus susceptum habitum caste ob-servent. *Synod. Rom. sub Eugen. II. & Leon. IV. c. 29. Burch. lib. 8. c. 54. Ivo part. 7. c. 72. decret. Tarrac. lib. 6. c. 232.*

### C A P U T IV.

Quæ Christo spiritualiter nubunt, & a sacer-dote velantur, si postea nupserint publice, vel

OC-

occulte corruptæ fuerint, non eas admittendas esse ad agendum poenitentiam, nisi is, cui se junxerant, de hac vita decesserit, si enim de omnibus hæc ratio custoditur, ut quæcumque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agenda poenitentiæ licentia concedatur, nisi unus ex eis defunctus fuerit, quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se sposo conjunxerat, & postea ad humanas nuptias transire elegit. *Innoc.* ep. 2. c. 12. *Turon.* II. c. 21. *Burch.* lib. 8. c. 13. *Ivo part.* 7. c. 17. *decret.* *Anselm.* lib. 11. c. 88. *Cæsar.* lib. 10. c. 112.

#### C A P U T V.

<sup>17. q. 1. c. 7.</sup> <sup>O. c. 2.</sup> Hæ vero, quæ necdum sacro velamine testæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatæ non fuerint, si fortan nupserint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur, si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit? Nam si Apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere condemnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines, quæ prioris promissionis fidem minime servaverunt? *Ibid.* c. 13. *vide Turon.* II. c. 21. *Burch.* lib. 8. cap. 12. *O.* 45. *Ivo part.* 7. c. 18. *O.* 63. *decret.* *Rab.* c. 5. *de pœnit.*

#### C A P U T VI.

<sup>20. q. 1. c. 8.</sup> Puellæ quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum, atque habitum suscepérunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, & si consecratio non accessit, cuius utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent. Ambigi non potest, crimen magnum admitti, ubi & propositum deseritur, & consecratio violatur. *Leo ep.* 90. cap. 13. *O.* 14. *ad Rusticum Narb.* *Episc.* *Burch.* lib. 8. c. 2. *Ivo part.* 7. cap. 20. *decret.* *Anselm.* lib. 11. cap. 87. *Cæsar.* lib. 10. cap. 113. *Tarrac.* lib. 4. cap. 22. I.

#### C A P U T VII.

<sup>27. q. 3. c. 6.</sup> <sup>14.</sup> Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, & post dicatum Deo propositum incesta foedera, sacrilegaque miscere, quos protinus æquum est a sancta communione detrudi, & nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi, sed his viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen poenituerint, non negatur. *Gelas.* ep. 1. c. 22. *Rab.* c. 5. *de pœnit.* *Capitul.* lib. 1. c. 106. *Burch.* lib. 8. c. 32. *Ivo part.* 7. c. 51. *decret.* *Tarrac.* lib. 4. c. 39.

#### C A P U T VIII.

<sup>36. q. 1. c. 2.</sup> Raptore viduarum, vel virginum ob immanitatem tanti facinoris detestamur, illos vehementius persequendo, qui sacras virgines, vel volentes, vel invitatas, matrimonio sociare tentaverint. Quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi præcipimus. *Symmach.* ep. 1. cap. 3. *Anselm.* lib. 10. cap. 58. *Tarrac.* lib. 6. c. 249.

#### C A P U T IX.

<sup>27. q. 1. c. 3.</sup> Neque viduas ad nuptias transire patimur, quæ *Tom. VI.*

in religioso proposito diurna observatione permanerunt. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis æstatem peregrisse contigerit. *Symmach.* ep. 1. c. 4. *Burch.* lib. 8. c. 46. *Ivo lib.* 3. tit. 17. cap. 16. *panorm.* *O.* part. 7. cap. 64. *O.* 144. *decret.* *Cæsar.* lib. 9. cap. 56.

#### C A P U T X.

De puellis, quæ se voverunt Deo, & præclaræ nominis decore floruerunt, si post vigintiquaque annos ætatis ad terrenas nuptias sponte transferint, id custodiendum esse decrevimus, ut cum his, cum quibus se obligaverint, communione priventur, ita ut eis postulantibus poenitentia non negetur, cujus poenitentiæ communio multo tempore differatur. *Arclat.* II. cap. 33. *Turon.* II. cap. 21.

#### C A P U T XI.

Puellæ, quæ se Deo voverunt, si ad nuptias transferunt, poenitentes non statim ad poenitentiam recipientur, cum data tamen fuerit, nisi plene satisficerint Deo, in quantum ratio poposcerit, eidem communio differatur. *Valent.* *Gall.* c. 2.

#### C A P U T XII.

Bonum castitatis præmium majori observantia custodiendum est. Viduæ, quæ se devoverunt <sup>27. q. 1. Si-</sup> <sup>c. 1.</sup> *cut,* c. 1. Domino, & ueste laicali abjecta, sub testimonio Episcopi, & ecclesiæ religioso habitu apparuerunt, & postea ad nuptias sæculares transferunt, secundum Apostolum damnationem habebunt, <sup>1. Tim. 5.</sup> quoniam fidem castitatis, quam Domino voverunt, irritam facere ausæ sunt. Tales ergo sine Christianorum communione maneant, nec in convivio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ conjuges reatu suo sunt viris suis obnoxiae, quanto magis viduæ, quæ religiositatem mutaverunt, crimen adulterii notabuntur, si devotionem, quam Deo sponte obtulerunt, libidinosa corruperint voluptate atque ad secundas<sup>\*</sup> nuptias transitum fecerint? Quæ & si violentia irruente ab aliquo prærepiæ fuerint, ac postea delectatione carnis atque libidinis permanere in conjugio raptori, vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensæ tenebuntur obnoxiae. De talibus ait Apostolus: *Cum luxuriatæ fuerint, nubere volunt, habentes damnationem quia primæ fidem irritam fecerint.* *Carth.* IV. cap. 104. *Burch.* lib. 8. cap. 39. *Ivo part.* 7. cap. 58. *O.* 147. *decret.*